Idem igitur in nobis fecisse mihi Deus et administrasse videtur. Cum enim hominem elegantissimum opus suum fraudulentis artibus atque invidia pessime affectum videret, talem pro sua benignitate relinquere noluit, ne hac in omnem æternitatem macula esset infectum, cum sempiternam in sese labem illam retineret; sed in materiam denuo resolvit, ut quidquid in eo vitiosum erat, reformatione ipsa velut eliquatum atque extinctum periret. Quod enim illic est statuæ conflatio, idem hic mors est dissolutioque corporis; ac quod illic est iterum conformari materiam atque in pristinum nitorem restitui, idem hic est post obitum resurgere. Cui et propheta Jeremias astipulatur. Hic enim eadem omnino docet his verbis: *Et descendi in domum figuli; et ecce ille faciebat opus super lapidibus, et excidit vas, quod fingebat in manibus suis, et rursus finxit ille vas alterum quemadmodum placuit illi, ut faceret. Et factum est verbum Domini* 551 *ad me dicens: Si quemadmodum figulus ipse non potero hoc facere vobis, domus Israel? Ecce lutum figuli vos estis in manibus meis.*

XXVIII. Velim istud attendas, uti dixi, quemadmodum post hominis delictum ingens illa manus opus suum tanquam adulterinum in tanta contumelia probroque relinquere noluerit, cum eum nefarius hostis ex invidia violasset. Sed rursus eliquatum, et in lutum subactum figuli more refecerit, ut ea reformatione quodcumque in eo sedatum ac contusione deformatum erat penitus tolleretur; ipsius vero opificium, ut erat antea, reprehensionis D expers ac jucundum existit. Annon habet potestatem figulus luti ex eadem massa facere vas, aliud ad honorem, aliud ad contumeliam? Quod idem est (id enim significare mihi velle videtur Apostolus) ac si diceret: Nonne potestatem habet Deus ex eadem cujusque materiasingulorum formam reficiens et instaurans, alium ad honorem et gloriam, alium ad infamiam et damnationem excitare? Ad ignominiam quidem eos qui in peccatorum consuetudine turpiter vixerunt; ad honorem vero eos qui vitam ad iustitiam accommodarunt. Quod et a Daniele deciaratum est: *Quoniam multi dormientium in terræ aggere resurgent; hi ad vitam æternam, et hi ad pre-*

brum et dedecus sempiternum ¹; et : *Qui intelligunt, fulgebunt sicut splendor firmamenti* ². Est enim hoc in nostra potestate positum, non ut improbitatis radices penitus evellamus, sed ut ne amplius illam excrescere ac fructus edere patiamur. Siquidem absoluta radicum ipsarum extinctio ac profligatio, tum cum, uti dixi, dissolvitur corpus, a Deo perficitur. Quæ autem ex parte sit, ut a pullulando coerceatur, opera nostra præstari debet, ex quo fit ut, qui malam illam stirpem ad amplitudinem et magnitudinem educando perduxerit, neque, quoad potuit, sterilem illam effecerit atque compresserit, Æneas illum persolvere oporteat : quod cum facere consilio utilitati damnum prætulert.

XXIX. Quamobrem nemo, cum ejus mali causam sustineat, divinæ naturæ intemperantis linguæ reprehensionem aspergat : quasi unicuique virtutis vitiique præmia non juste distribuat. *Quis enim es, o homo, qui respondeas Deo ? nunquid dicit figmentum* **552** *factori suo : Cur me ita fecisti* ³? Qui enim id usurpare potest, cum suoapte nutu ac voluntate improbitatem elegerit? Propterea non utique Deo, qui ex immutabilibus justitiæ decretis judicat, potest dicere : *Cur me ita fecisti*? Etenim Apostolus, velut peritissimus quidam jaculator contortas verborum sententias in medium emittens, ut obscuram profundissimisque sensibus occultatam orationem instituit; sic verissimam rectæque fidei consentaneam, quæ nihil aut negligentius dictam aut absurdum continet. Qui enim non studiose, sed oscitanter in illius sermones incurrunt, iis nonnquam minus sibi consentanea ac coherentia dicere videtur. Qui vero operam adhibent, et sobria atque cœnia ac rei veritate pronuntiata judicant.

Verum accuratius de his modo disputare magni per sese laboris opus est. Est vero ridiculum, proprio argumento derelicto, quod tractandum suscepimus, nos ad alia conferre. Nam hæc a nobis propter illos dicta sunt, qui stultorum more mali et ignavi esse sua sponte cupiunt. Cum igitur manifestissime hactenus demonstratum sit, mortem homini non mali esse causa ullius inflictam, oportet ut deinceps qui non ad hæc negligenter attenderit, corporum resurrectionem intelligat. Nam nonne vel eo nomine utilis mors est, per quam ea profligantur, quæ naturam nostram quodammodo prædantur? Tametsi quo tempore nobis infertur, nonnihil molesta videatur, velut medicamentum quoddam, quod ægrotanti amarissimum præbetur. Sed ne eadem sæpius de eodem argumento disputemus, age vero, ubi ex Deuteronomii cantico, quod a nobis

XXX. Hæc enim verba : *Ego occidam et vivere faciam; percutiam, et ego sanabo, et non est qui eruat de manibus meis* ⁴, quæ a Deo proferuntur, quid aliud nos docent, nisi obid corpus interfici primum, atque emori, ut postea resurgat atque reviviscat? Percutitur in primis ac confringitur, ut salvum

A *ρῶματος*. Ἐφ' ἡμῖν γὰρ οὐ τὸ ἀφανίσαι τὴν βίαν τῆς πονηρίας τελείως, ἀλλὰ τὸ μὴ πρὸς ἕκτασι· αὐτὴν εἶσαι φῦναι καὶ καρποφορεῖν. Ἡ μὲν γὰρ καθόλου καὶ παντελεῖα ταῖς βίαις αὐτῆς ἀναίρεσις τε καὶ ἀπόλεια ὑπὸ τοῦ Θεοῦ κατὰ τὴν τοῦ σώματος, ὡς εἴρηται, διάλυσις γίνεται, ἡ δὲ ἐκ μέρους πρὸς τὸ μὴ οἶσαι βλαστὸν ὑφ' ἡμῶν· καὶ διὰ τοῦτο τὰ ἐκτρέψαντα ⁵ πρὸς αὐξησιν αὐτὴν μᾶλλον καὶ μέγεθος, ἀλλὰ μὴ (ὅτι) στεριώσαντα τὸ ὅσον ἐπ' αὐτῶν, καὶ συμπιλήσαντα, ἀνάγκη διδοῖναι δίκην· ὅτι, δυνάμενος, καὶ ἔχων πρὸς τοῦτο τὴν ἐξουσίαν, εἴλατο τὸ βλάπτον τοῦ ἀμψέροντος μᾶλλον προτιμῆσαι.